Myöhemmin *Summa theologiae* -teoksessa Tuomas korjasi näkemystään niin, että se oli paremmin sovitettavissa yhteen aristoteelisen teorian kanssa.³⁷

22 Tuomas Akvinolainen, *Sentencia de anima* lib. 3, l. 10, n. 4; n. 12.

23 Tuomas Akvinolainen, *Summa theologiae* I^a q. 79, a. 3; *Sentencia De anima* lib. 3, l. 7, n. 22; l. 10, n. 12.

24 ”Similiter non potest ex parte luminis in illa visione esse habitus quantum ad effectum lucis intellectualis, cujus est intelligibilia facere in actu: quia res immateriales secundum se sunt intelligibiles in actu.” Tuomas Akvinolainen, *Super Sent.* lib. 3, d. 14, q. 1, a. 1, qc. 3 co.

25 Augustinuksen illuminaatioteoriasta ks. O’Daly 1987, 199–207.

26 ”Sed quia illa visio excedit omnem facultatem naturae creatae, ideo ad illam visionem non sufficit lumen naturae, sed oportet ut superaddatur lumen gloriae. – – illud lumen non est quid subsistens, ut possit uniri verbo, quasi cognoscens verbo; sed est illud quo assimilatur anima verbo formaliter, ut possit in visionem verbi” Tuomas Akvinolainen, *Super Sent.* lib. 3, d. 14, q. 1, a. 1, qc. 3; ad 3.

27 ”Unde per lumen intellectuale quod est in intellectu creato receptum, quo Deum videt, deficit ab esse divino; et ideo quamvis essentiam Dei videat, non tamen perfecto modo videt; et propter hoc intellectui creato communicari non potest quod Deum comprehendat.” Tuomas Akvinolainen, *Super Sent.* lib. 3, d. 14, q. 1, a. 2, qc. 1 co; *Summa theologiae* III^a q. 10, a. 1 co.

28 Tuomas Akvinolainen, *Super Sent.* lib. 3, d. 14, q. 1, a. 2, qc. 1 co; *Summa theologiae* I^a q. 12, a. 7 co.

29 Tuomas Akvinolainen, *Super Sent.* lib. 3, d. 14, q. 1, a. 2, qc. 2 co; *Summa theologiae* III^a q. 10, a. 2 ad 2. Ks. myös Knuutilta 2011, 740.

30 ”Et quia nullus intellectus creatus comprehendit essentiam divinam, ideo nullus creatus intellectus potest scire omnia quae Deus potest facere: et haec sunt illa quae Deus scit simpliciter intelligentia. Sed ea quae sunt, fuerunt, vel erunt, deficiunt ab infinitate divinae potentiae, – – unde non prohibetur aliquis creatus intellectus cognoscere ea omnia – – scit omnia quae fuerunt vel erunt, non solum facta, sed cogitata vel dicta.” Tuomas Akvinolainen, *Super Sent.* lib. 3, d. 14, q. 1, a. 2, qc. 2 co; *Summa theologiae* III^a q. 10, a. 2 co. Ks. myös Adams 1999, 54.

31 Tuomas Akvinolainen, *Super Sent.* lib. 3, d. 14, q. 1, a. 2, qc. 3 ad 2; *Summa theologiae* III^a q. 10, a. 4 co.

32 Tuomas Akvinolainen, *De veritate*, q. 20, a. 5 co.